

*Barbara Paul*

## **Rys historyczny Filii nr 1 Biblioteki Głównej AM w Poznaniu**

Swoją pracę w Akademii Medycznej w Poznaniu rozpoczęłam 1 marca 1967 r. Zostałam zatrudniona w Klinice Okulistycznej AM, gdzie znajdowała się biblioteka ze zbiorami okulistycznymi. Opiekę nad nią sprawowała wtedy dr Maria Bartkowska-Orłowska. Na terenie Szpitala znajdowały się również dwie inne biblioteki: I Kliniki Chorób Wewnętrznych i Kliniki Chirurgii Naczyń.

W 1971 r. wszystkie trzy biblioteki zostały połączone i przekształcone w Filię nr 1 Biblioteki Głównej AM, której kierownictwo objęła mgr Aniela Piotrowicz. Księgozbiór nowo utworzonej biblioteki filialnej obejmował 5248 woluminów druków zwartych i 1416 woluminów oprawnych czasopism.

W latach siedemdziesiątych dokonano licznych zakupów książek polskich wydawanych przez Państwowy Zakład Wydawnictw Lekarskich. Nabywanie książek zagranicznych odbywało się w Księgarniach Wydawnictw Importowanych lub podczas Międzynarodowych Targów Książki w Warszawie. Prenumerata bieżących czasopism obejmowała ok. 60 tytułów czasopism polskich i zagranicznych.

Księgozbiór Biblioteki został centralnie skatalogowany i zawierał książki w układzie alfabetycznym i przedmiotowym. Dokonywano bieżącej oprawy czasopism, które zostały skatalogowane alfabetycznie. Aby w pełni zaspokoić potrzeby użytkowników, Biblioteka zaczęła prowadzić wypożyczalnię międzybiblioteczną, sprowadzając potrzebne materiały z polskich bibliotek akademickich oraz Głównej Biblioteki Lekarskiej w Warszawie.

Przez kilka pierwszych lat Filia nr 1 Biblioteki Głównej funkcjonowała w lokalach dotychczasowych bibliotek Kliniki Chirurgii Naczyń i Kliniki Okulistycznej. Ponieważ zbiory biblioteki wzbudzały duże zainteresowanie lekarzy z licznych klinik i zakładów z terenu całego szpitala, w roku 1979 dyrekcja Szpitala wygospodarowała na cele biblioteczne odrębne pomieszczenia, w którym zorganizowana została czytelnia, pracownia biblioteczna i magazyny księgozbioru. Jesienią tego roku kierownik Filii 1, mgr Aniela Piotrowicz, przeszła do pracy w Bibliotece Głównej, obejmując kierownictwo Oddziału Informacji Naukowej. Filię objęła i pracowała w niej do roku 1984 mgr Małgorzata Duczmal-Charyna. Od roku 1984 kierownictwo przejęła mgr Barbara Paul, która pełni tę funkcję do dnia dzisiejszego.

W latach 80. Biblioteka korzystała z pracowni kserograficznej szpitala. W przypadku, gdy nie było możliwości udostępniania czytelnikom oryginalnych źródeł, wykonywano z nich kopie kserograficzne. W tym czasie prenumerata czasopism zagranicznych uległa częściowemu uszczupleniu. Biblioteka uzupełniała te braki darami od profesorów z poszczególnych klinik, np. od prof. Adama Piskorza z dziedziny chirurgii czy

prof. Witolda Orłowskiego z dziedziny okulistyki. Lekarze przebywający na specjalizacjach, przygotowujący doktoraty i habilitacje, zwracający się do Biblioteki z prośbą o pomoc w skompletowaniu piśmiennictwa, korzystali z opracowań kwerendowych.

Z powodu kapitalnego remontu prowadzonego na terenie szpitala od roku 1995, Biblioteka została przeniesiona do zastępczych pomieszczeń po byłej stołówce szpitala. Powierzchnia Biblioteki zmniejszyła się, czytelnia i magazyn znajdują się w jednym pomieszczeniu. Pomieszczenie dawnej biblioteki okulistycznej służy jako zaplecze magazynowe.

Na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych w Filii Nr 1 Biblioteki Głównej pracowały również Hanna Chwiłowicz (1982 – 1984) i Jadwiga Andrzejewska (1984 – 1998). Od 1998 roku do chwili obecnej pracuje tutaj mgr Iwona Łapszewicz-Budaj.

Biblioteka udostępnia swoje zbiory użytkownikom z innych szpitali znajdujących się pod wspólnym kierownictwem administracyjnym Szpitala Klinicznego nr 1. Są to: Szpital Onkologiczny przy ul. Łąkowej, Szpital przy ul. Szamarzewskiego (w którym znajdują się Klinika Chorób Wewnętrznych i Klinika Hematologii) oraz, niedawno utworzony, Szpital przy ul. Szwajcarskiej z Kliniką Urologii oraz Kliniką Chirurgii Urazowej i Chirurgii Oparzeń. Biblioteka obsługuje również lekarzy z Kliniki Opieki Paliatywnej na os. Rusa. Księgozbiór Biblioteki jest profilowany, tutaj można znaleźć większość książek i czasopism z zakresu kardiologii i okulistyki.

Komputeryzacja objęła Filie nr 1 dopiero w roku 2000. Otrzymaliśmy 3 komputery z dostępem do Internetu, z możliwością korzystania z elektronicznych źródeł informacji za pośrednictwem witryny Biblioteki Głównej. Dzięki komputeryzacji mamy możliwość składania, otrzymywania i realizowania zamówień międzybibliotecznych za pomocą poczty elektronicznej. Poprzez Internet uzyskaliśmy również dostęp do wersji elektronicznych czasopism polskich i zagranicznych, skąd ściągamy artykuły, udostępniając je w wersji drukowanej bądź elektronicznej (format PDF). Na życzenie naszych użytkowników artykuły są przegrywane na dyskietki.

W celu stworzenia szybszego dostępu do dokumentów źródłowych Biblioteka korzysta również z elektronicznego systemu doc@med, który umożliwia uzyskanie kopii artykułów w bardzo krótkim czasie.